

【第4四半期】
<富士通グループ 連結>

[第4四半期の業績]

1. セグメント情報

(1) 外部顧客に対する売上高

(単位：百万円)

	2002年度 第4四半期 (2003年1月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 第4四半期 (2002年1月1日～ 2002年3月31日)	前年同期比	
				増減率(%)
国内	556,813	591,348	▲ 34,535	▲ 5.8
海外	131,079	152,140	▲ 21,061	▲ 13.8
ソフトウェア・サービス	687,892	743,488	▲ 55,596	▲ 7.5
国内	374,298	421,973	▲ 47,675	▲ 11.3
海外	115,156	158,496	▲ 43,340	▲ 27.3
プラットフォーム	489,454	580,469	▲ 91,015	▲ 15.7
国内	75,605	60,950	14,655	24.0
海外	97,476	69,821	27,655	39.6
電子デバイス	173,081	130,771	42,310	32.4
国内	35,615	44,127	▲ 8,512	▲ 19.3
海外	-	-	-	-
金融	35,615	44,127	▲ 8,512	▲ 19.3
国内	51,720	49,049	2,671	5.4
海外	11,818	12,603	▲ 785	▲ 6.2
その他	63,538	61,652	1,886	3.1
国内	1,094,051	1,167,447	▲ 73,396	▲ 6.3
海外	355,529	393,060	▲ 37,531	▲ 9.5
合計	1,449,580	1,560,507	▲ 110,927	▲ 7.1

ご参考：売上高の内訳

(単位：億円)

	2002年度 第4四半期 (2003年1月1日～ 2003年3月31日)	2001年度 第4四半期 (2002年1月1日～ 2002年3月31日)	前年同期比	
				増減率(%)
ソリューション/ S I	3,671	3,808	▲ 137	▲ 3.6
インフラサービス	3,208	3,627	▲ 419	▲ 11.6
ソフトウェア・サービス	6,878	7,434	▲ 555	▲ 7.5
サーバ関連	1,235	1,588	▲ 353	▲ 22.2
モバイル・IPネットワーク	616	706	▲ 90	▲ 12.7
伝送システム	795	1,171	▲ 376	▲ 32.1
パソコン/携帯電話	1,885	1,774	111	6.3
HDD関連	364	565	▲ 201	▲ 35.6
プラットフォーム	4,894	5,804	▲ 910	▲ 15.7
半導体	970	710	260	36.6
その他	761	598	163	27.3
電子デバイス	1,730	1,307	423	32.4

【第4四半期】
 < 富士通グループ 連結 >

(2) 事業の種類別セグメント情報

セグメント間の内部売上を含む売上高

(単位：百万円)

	2002年度 第4四半期 〔2003年1月1日～ 2003年3月31日〕	2001年度 第4四半期 〔2002年1月1日～ 2002年3月31日〕	前年同期比	
				増減率(%)
ソフトウェア・サービス	713,057	758,678	▲ 45,621	▲ 6.0
プラットフォーム	565,763	670,212	▲ 104,449	▲ 15.6
電子デバイス	186,731	152,640	34,091	22.3
金融	37,482	47,298	▲ 9,816	▲ 20.8
その他	100,165	96,154	4,011	4.2
消去	▲ 153,618	▲ 164,475	10,857	
合計	1,449,580	1,560,507	▲ 110,927	▲ 7.1

営業利益（営業利益率）

(単位：百万円)

	2002年度 第4四半期 〔2003年1月1日～ 2003年3月31日〕	2001年度 第4四半期 〔2002年1月1日～ 2002年3月31日〕	前年同期比	
ソフトウェア・サービス	108,419 (15.2%)	90,315 (11.9%)	18,104 (3.3%)	
プラットフォーム	45,493 (8.0%)	▲ 5,722 (▲ 0.9%)	51,215 (8.9%)	
電子デバイス	▲ 3,004 (▲ 1.6%)	▲ 36,146 (▲ 23.7%)	33,142 (22.1%)	
金融	765 (2.0%)	1,354 (2.9%)	▲ 589 (▲ 0.9%)	
その他	3,589 (3.6%)	587 (0.6%)	3,002 (3.0%)	
消去/全社	▲ 18,415	▲ 19,850	1,435	
合計	136,847 (9.4%)	30,538 (2.0%)	106,309 (7.4%)	

* 当年度期首に行った事業区分の見直しに伴い、2001年度第4四半期の数値を組替えて表示しております。

【第4四半期】
<富士通グループ 連結>

2. 連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	2002年度 第4四半期 (2003年1月1日～ 2003年3月31日)		2001年度 第4四半期 (2002年1月1日～ 2002年3月31日)		前年同期比	
		売上高比		売上高比		増減率
		%		%		%
売 上 高	1,449,580	100.0	1,560,507	100.0	▲ 110,927	▲ 7.1
売 上 原 価	1,019,435	70.3	1,182,355	75.8	▲ 162,920	▲ 13.8
販売費及び一般管理費	293,298	20.2	347,614	22.2	▲ 54,316	▲ 15.6
営 業 利 益	136,847	9.4	30,538	2.0	106,309	4.5倍
営 業 外 損 益						
金 融 収 支	▲ 5,205		▲ 7,600		2,395	
持分法による投資利益	1,346		1,117		229	
退職給付積立不足償却額	▲ 11,113		▲ 8,897		▲ 2,216	
そ の 他	▲ 14,774		▲ 1,601		▲ 13,173	
計	▲ 29,746	▲ 2.0	▲ 16,981	▲ 1.1	▲ 12,765	-
経 常 利 益	107,101	7.4	13,557	0.9	93,544	7.9倍
特 別 損 益						
事業構造改善費用	▲ 1,486	▲ 0.1	▲ 113,559	▲ 7.3	112,073	
製品不具合対策費用	▲ 5,600	▲ 0.4	-	-	▲ 5,600	
投資有価証券等評価損	▲ 7,071	▲ 0.5	▲ 20,535	▲ 1.3	13,464	
事業譲渡益	14,536	1.0	-	-	14,536	
計	379	0.0	▲ 134,094	▲ 8.6	134,473	-
税金等調整前当期純利益	107,480	7.4	▲ 120,537	▲ 7.7	228,017	-
法 人 税 等	49,651	3.4	▲ 19,631	▲ 1.2	69,282	-
少数株主利益	7,544	0.5	733	0.0	6,811	-
当 期 純 利 益	50,285	3.5	▲ 101,639	▲ 6.5	151,924	-

注1) 「金融収支」には受取利息、受取配当金及び支払利息を含めて表示しております。

注2) 「製品不具合対策費用」はHDD(小型磁気ディスク装置)に係るものであります。